
Cēsu novadā pieejams atbalsts ar mājokli
saistītu izdevumu segšanai

Ja apkures, elektrības vai īres maksājumi kļūst par pārāk lielu slogu un ienākumi tos
pilnībā nesedz, Cēsu novada iedzīvotāji var saņemt mājokļa pabalstu. Cēsu novada
Sociālais  dienests  palīdz  mājsaimniecībām ar  zemiem ienākumiem segt  ar  mājokli
saistītos izdevumus, lai nodrošinātu drošu un stabilu dzīves vidi.

Mājokļa pabalsts tiek aprēķināts, ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības
likuma 35. pantā noteikto – kā starpību starp garantētā minimālā ienākuma (GMI)
sliekšņu  summu  mājsaimniecībai,  kas  reizināta  ar  likumā  paredzēto  koeficientu,
normatīvajos aktos noteiktajiem mājokļa izdevumiem un mājsaimniecības kopējiem
ienākumiem.

Mājokļa  pabalsta  aprēķināšanas  koeficienti  no  2026.gada  1.janvāra  līdz
30.aprīlim

GMI sliekšņu summai piemēro šādus koeficientus:
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atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar
invaliditāti – 2,5;
mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai personas ar
invaliditāti, kā arī mājsaimniecībai, kurā ir pensijas vecuma personas vai
personas ar invaliditāti un bērni – 2;
mājsaimniecībai, kurā ir bērni līdz 18 gadu vecumam vai
pilngadīgas personas, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, ja
tās iegūst vispārējo, profesionālo un augstāko izglītību, koeficients
2;
pārējām mājsaimniecībām – 1,7.

Aprēķins tiek veikts saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 809.

Kādi izdevumi tiek ņemti vērā?

Aprēķinā iekļauj normatīvajos aktos noteiktos izdevumus par:

īres maksu un apsaimniekošanu;
siltumenerģiju apkurei un karstā ūdens nodrošināšanai;
elektroenerģiju, ūdeni, dabasgāzi, kanalizāciju vai asenizāciju;
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;
telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu;
ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju.

Lai izvērtētu atbilstību mājokļa pabalstam, jāiesniedz:

iesniegums;
mājsaimniecībā dzīvojošo personu ienākumus apliecinoši dokumenti (konta
pārskati, darba devēja izziņas u.c.);
mājokļa lietošanas tiesību apliecinošs dokuments (piemēram, īres līgums);
dokumenti, kas apliecina ar mājokļa lietošanu saistītos esošā mēneša izdevumus
(komunālo maksājumu rēķini, maksājumu kvītis, kurināmā iegādes kvītis u.c.);
citi dokumenti, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai.

Pieteikties pabalstam var:

E-adresē (digitālā pastkastīte portālā www.latvija.lv);
klātienē kādā no Sociālā dienesta pieņemšanas vietām (uzrādot pasi vai ID
karti);
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elektroniski, sūtot iesniegumu ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu:
sd@cesunovads.lv;
pa pastu, nosūtot iesniegumu uz adresi: Bērzaines iela 16/18, Cēsis, LV-4101.

Ja mājoklis tiek īrēts, jābūt noslēgtam īres līgumam par nekustamā īpašuma lietošanu.

Plašāka informācija par mājokļa pabalstu pieejama ŠEIT.

https://www.cesis.lv/lv/atbalsts/socialais-dienests/sociala-palidziba/sociala-palidziba/majokla-pabalsts/

